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Pneumatyczny lub hydrauliczny układ negacji logicznej

Przedmiotem wynalazku jest układ [pneumatycz¬
ny lub hydrauliczny realizujący funkcję logicznej
negacji według algebr Boole'a poprzez sterowanie
wielkością ciśnienia gazu lub cieczy doprowadza¬
nych do przewodu wyjściowego.

Znane są podobnie pracujące układy, oparte na
podobnie działających elementach składowych. Je¬
den z takich układów posiada przewód wyjściowy
przyłączony szeregowo poprzez dławik do prze¬
wodu zasilającego. Główny element sterujący ma
w nim za zadanie odcinanie zasilania pomocnicze¬
go elementu zasilającego, w chwilach gdy ciśnie¬
nie sterujące w głównym elemencie sterującym
osiągnęło wielkość przyjmowaną tu jako wartość
jednostkową sygnału wejściowego. Z tą chwilą ciś¬
nienie czynnika roboczego w przewodzie zasilają¬
cym ustawi pomocniczy element sterujący w po¬
zycji umożliwiającej, spadek ciśnienia w przewo¬
dzie wyjściowym. W sytuacji odwrotnej, to jest
gdy ciśnienie sterujące posiada wielkość przyjmo¬
waną jako wartość zerową sygnału wejściowego,
główny element sterujący umożliwi przepływ czyn¬
nika roboczego z przewodu zasilającego do po¬
mocniczego elementu sterującego. Pomocniczy ele¬
ment sterujący odetnie połączenie przewodów wyj¬
ściowego i zasilającego z wylotem na zewnątrz
i tym samym spowoduje wzrost ciśnienia w prze¬
wodzie -wyjściowym.

Główną wadą takiego układu jest to, że bez
względu na stan układu, przewód wyjściowy jest 30
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stale połączony z przewodem zasilającym, co nie¬
korzystnie wpływa na prędkość działania całości
układu.

Celem wynalazku jest usunięjcie powyższej nie¬
dogodności, co zapewni większą prędkość działania
układu negacji logicznej, jak również wpłynie do¬
datnio na wielkości ciśnień wyjściqwych zarówno
dla jednostkowej jak i zerowej wartości sygnałów
wejściowego i wyjściowego,

ilstotą wynalazku jest równoległe połączenie prze¬
wodami głównego elementu sterującego, i pomocni¬
czego elementu steru jiąjcego tak, że jedynie stan we¬
wnętrzny tych elementów określa rodzaj sygnału
wyjściowego.

Główny element sterujący steruje bezpośrednio'
dopływem czynnika roboczego gazu lub cieczy pod
ciśnieniem do przewodu wyjśicrowego. Pomocniczy
element sterurjlący z jednej strony zabezpiecza szyb¬
ki wzrost ciśnienia w przewodzie wyjściowym przy
zerowej wartości sygnału wejściowego a z drugiej
strony umożliwia szybki spadek - ciśnienia w prze¬
wodzie wyjściowym. Wówczas przewód wyjściowy
jesit odcięty od zasilania z przewodu zasilającego'
podczas jednostkowej wartości sygnału, wejściowe¬
go. Jako główny i pomocniczy elementy steruj;ą<ie'
mogą tu być użyte elementy z ruchiomą swobod¬
ną folią lub ruchomą swobodną płyibką, względnie
inne o podobnym działaniu.

Głównym elementem sterującym jest element
monostabilmy z trzema kanałami, sterowanymi
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przez zamykanie ich folią lub płytką. Ten główny
element 'jest połączony w układzie inwertora z
przewodem zasilającym prowadzącym do pomocni¬
czego elementu sterującego, którym jest element
bistabilny czterokanałowy lufo pięciokanałowy.
Przewód wyjściowy układu jest podłączony do ka¬
nału niesterowanego w elemencie pomocniczym.
Do kanału wyjiścrowego. głównego elementu steru¬
jącego podłączony jest przewód sprzęgający go bez¬
pośrednio lub pośrednio z pomocniczym elementem
sterującym poprzez podłączenie do kanału stero¬
wanego elementu biistabilnego, położonego po prze¬
ciwnej sitrohie niż doprowadzenie przewodu zasi¬
lającego względnie do kanału niesterowanego tegoż
elementu lufo do obu tych kanałów równocześnie.
Pozostałe kanały sterownicze elementu bistabilnego
są połączone z upustami zaopatrzonymi dławikami.
Dławik upustu ojd strony doprowadzenia przewodu
zasilającego pasiaida mniejszy opór niż dławik upu¬
stu po przeciwnej stronie elementu.

Dwa dławika są umieszczone także na przewodzie
zasilającyim, przy czym dławik pomiędzy króćcem
dolotowym a elementem monostalbilnym posiada
mniejtezy opór.
, Zaletą niniejszego wynalazku jest to, iż zależnie
od stanu wewnętrznego obu elementów sterujących,
przewód wyjściowy układu jest łączony z przewo¬
dem zasilającym tyiUko wtedy, gdy w przewodzie
wejściowym układu panuje ciśnienie o wartości
sygnału zerowego. Umożliwia to zwiększenie pręd¬
kości działania układu i pozwala na pełne wyko¬
rzystanie stopnia wzmocnienia głównego elementu,
sterującego.

Rraedrndiot wynalazku jest Miże} wyjaśniony na
przykładach jego wykonania przedstawionych na
rysunku, na którym fig. 1, fig. 2 oraz fig. 3 podają
odmiany układu połączeń realizujące funkcję lo¬
giczną negacji.

Fig. 1 rysunku przedstawia schemat układu, w
którym monostalbillny trójkanałowy element 1 jako
główny element sterujlący jest połączony przewo¬
dem sprzęgającym 2 z biistabilnym pięciokanało-
wym elementem 3 jako pomocniczym elementem
sterującym oraz z przewodem wyjścibwym 4. Do
głównego elementu sterującego 1 doprowadzony
jest przewód wejściowy 5, a przewód zasilający
6 łączy go poprzez dławiki 7 i 8 z pomocniczym
elementem sterującym 3. Przewód wyjściowy 4
jest dołączony do kanału niesterowanego pomoc¬
niczego elementu sterującego 3, natomiast kanały
sterownicze tego elementu 3 połączone są z pozo¬
stałymi przewodami układu.

Od pomocniczego elementu sterującego 3 odcho¬
dzą diwa upusty 9 i 10 zaopatrzone dławikami 11
i 12. Ilekroć w przewodzie wejściowym 5 panuje
ciśnienie o 'Wysokości odpowiadającej jednostkowej
wartości sygnału wejlściowego, to takie same ciś¬
nienie panuje wewnąjtrz elementu 1 od strony prze¬
wodu wejlściowego 5, dzięki czemu w nim prze¬
ciwległe przewody zasilający 6 i sprzęgający 2 są
wzajemnie odcięte, a czynnik zasilający układ, po¬
przez dławik 8 o większym oporze dopływa do po¬
mocniczego elementu sterujiącego 3 i poprzez jego
upust 10 z dławikiem 12 o mniejseym oporze ucho¬
dzi na zewnątrz. Tym samym upustem 10 uchodzi
na zewnątrz czynnik roboczy z przewodu wyjścio-
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wego 4 oraz zamkniętego od strony zasilania prze¬
wodu sprzęgającego 2 i tym samym sygnał wyjś¬
ciowy ma wartość zerową. Upust 9 z dławikiem
11 o większym oporze jest wówczais odcięty od

5 przewodu sprzęgającego 2.
W przypadku, gdy w przewodzie wejściowym

5 ciśnienie czynnika roboczego jest odpowiednio
niskie, co odpowiada zerowej wartości sygnału
wejściowego, główny element sterujiący 1 odblokuje

io połączenie przewodu zasilającego 6 i sprzęgającego
2 wewnąjtirz korpusu tego elementu. Czynnik ro¬
boczy pod ciśnieniem popłynie wówczas przewo¬
dem sprzęgającym 2 do przewodu wyjściowego
4 i tym samym sygnał wyjściowy osiągnie wartość

15 jednostkową. Przewód sprzęgający 2 doprowadzi
również tenże czynnik roboczy do pomocniczego
elementu sterującego 3, który odetnie wzajemnie
upust 10 od przewodu zasilającego 6, natomiast
odiblokuje połączenie upustu 9 od strony przewodu

20 sprzęgającego 2 z dławikiem 11 o większym opo¬
rze, przez który powoli uchodzi na zewnątrz. W
tym stanie układu czynnik rolboczy dopływa do
przewodu wyjściowego 4 poprzez przewód zasilają¬
cy 6 z dławikiem o małym oporze 7 oraz przewód

25 sprzęgający 2.
iFig. 2 rysunku ukazuje odmianę układu z bista-

bilnym czterokanałowym pomocniczym elementem
sterującym 13, w której przewód sprzęga.jacy 2
jest dołączony tylko do przewodu wyjściowego 4.

30 Inną odmianę ukazuje fig. 3 rysunku z bistabił-
nym pięciolkanałowym pomocniczym elementem
sterującym 3, w której przewód wyjściowy 4 nie
jest bezpośrednio podłączony do pozostałych prze¬
wodów, a przewód sprzęgający 2 jest podłączony

35 tylko do głównego elementu sterującego 1 i po¬
mocniczego elementu sterującego 3.
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Zastrzeż en i a patentowe

1. Pneumatyczny lufo hydrauliczny układ negacji
logicznej zbudowany przy pomocy elementów lo¬
gicznych z ruchomą i swobodną folią lulb płytką,
względnie innych o podobnym działaniu, zna¬
mienny tym, że przewód zasilający (6) jest pod-

45 łączony do elementu bistaibilnego czterokanałowego
(13) lub pięciokanałowego (3) i jednocześnie tylko
do elementu monostabilnego trójkanałowego (1),
który współpracuje z elementem bistaJbilnym.

2. Pneumatyczny lulb hydrauliczny układ negacji
5& logicznej według za/strz. 1, znamienny tym, że prze¬

wód wyjściowy (4) jest podłączony do niesterowa¬
nego kanału elementu bistabilnego czterokanało¬
wego (13) lub pięciokanałowego (3), natomiast prze¬
wód wejściowy (5) jest podłączony do kanału site-

55 rowanego elementu monostabilinego (1), położonego
naprzeciw dwu pozostałych kanałów sterowanych
tego elementu.

3. Pneumatyczny lub hydrauliczny układ według
zasitrz. l-!2:, znamienny tym, że przewody zasilający

60 (6) i sprzęgający (2) są podłączone do kanałów ste¬
rowanych umieszczonych po jednej stronie elemen¬
tu monostabilnego (1).

4. Pneumatyczny lub hydrauliczny układ według
zastrz. l-,3, znamienny tyni, że przewody zasilający

65 (6) i sprzęgający (2) są podłączone do kanałów
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sterowanych elementu bistabilnego pięciokanało-
wego (3) umieszczonych po jego przeciwnych stro¬
nach, przy czyni pozostałe kanały sterowane tego
elementu są podłączone do upustów (9) i (10) zao¬
patrzonych dławikami (11) i (12).

5. Pneumatyczny lub hydrauliczny układ według
zastrz. 1^3, znamienny tym, że przy elemencie bi-
stabilnym czterokanałowyim przewód' sprzęgający
(2) jest podłączony do kanału niesterowanego tego
elementu, zaś przewód zasilający (6) jest podłą¬
czony do jedngeo z dwóch jego kanałów sterowa¬
nych umieszczonych po jego jednej stronie, przy
czym pozostałe kanały sterowane elementu bista¬
bilnego czterokanałowego (13) są podłączone do

upustów (9) i (10) zaopatrzonych dławikami (11)
i (12).

6. Pneumatyczny lub hydrauliczny układ według
zasłtrz. 1-5, znamienny tym, że dławik (12) o

5 mniejszym oparze niż drugi dławik (11) jest zamon¬
towany na upuście (10) odchodzącym od elementu
bistabilnego (3) liub .(13) od strony podłączenia do
przewodu zasilającego (6).

7. Pneumatyczny lub hydrauliczny układ według
10 zastrz. 1-6, znamienny tym, że przewód zasilający

<6) jest zaopatrzony dwoma dławikami (7) i (8),
przy czym dławik (7) o mniejszym oporze położony
pomiędzy elementeim monostabilnym (1) a króćcem
dolotowym przewodu zasilającego (6).
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